

Nr 164.

Utlåtande i anledning av väckt motion om ersättning till skogsarbetaren O. E. Flink för skada, ådragen under militärtjänstgöring.

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Jonsson* i Järvsand väckt motion (II: 20) har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att Olof Einar Flink i Östersund tillerkännes ersättning enligt militärsättningsförordningen.

I fråga om de skäl, motionären anført till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har, efter därom i vederbörlig ordning gjord framställning, yttrande avgivits av *allmänna lönenämnden*, som under hand inhämtat yttrande av *riksförsäkringsanstalten*. Båda dessa yttranden fogas såsom bilagor till utskottets utlåtande. (*Bilagor 1—2.*)

Utskottet vill erinra, att vederbörliga myndigheter avslagit tidigare av Flink gjord ansökan om ersättning för den honom ådragna sjukdomen av den anledningen att sådan ansökan icke gjorts inom i 1927 års militärsättningsförordning härför fastställd tid. Myndigheterna ha därför icke ansett sig ha haft anledning att uttala sig i frågan, huruvida samband förelagat mellan militärtjänstgöringen och den sedermera inträffade sjukdomen. Härutiinnan har emellertid riks-försäkringsanstalten i sitt till allmänna lönenämnden avgivna yttrande uttalat, att militärtjänstgöringen icke skäligen kunnat antagas ha väsentligen bidragit till Flinks sjukdom. Med anledning härav och då några omständigheter därutöver i motionen icke anförts, som föranleda utskottet att till denna fråga intaga annan ställning än riks-försäkringsanstalten, finner sig utskottet icke kunna tillstyrka det i motionen framställda yrkandet.

Utskottet hemställer,

att motionen II: 20 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 17 maj 1949.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 156.

*Bilaga 1.**Till Riksdagens statsutskott.*

Med anledning av att Kungl. Maj:t genom remiss den 21 februari 1949 anbefallt statens lönenämnd att till statsutskottet avgiva utlåtande över den inom riksdagen väckta motionen II:20 angående ersättning till skogsarbetaren O. E. Flink för skada, ådragen under militärtjänstgöring, får lönenämnden — med återställande av i ärendet från utskottet mottagna handlingar — anföra följande.

Lönenämnden har tidigare för yttrande förehaft vissa ärenden angående avlöning till statstjänstemän under tjänstledighet för sådan sjukdom (lungtuberkulos), som ansetts ådragen under tjänstgöring eller till vars utveckling tjänstgöringsförhållandena ansetts ha medverkat. Dylika ärenden torde emellertid knappast kunna tjäna till ledning för bedömandet av föreliggande motionsyrkande, vilket icke avser tillämpning av avlöningsförfattningarna utan torde få bedömas helt ur skälighetssynpunkt. Lönenämnden vill emellertid framhålla, att nämnden vid bedömandet av ovanberörda lönespörs-mål tillmätt frågan om sammanhanget mellan tjänstgöringen och sjukdomen avgörande betydelse. Sålunda har nämnden i två nyligen avgivna yttranden rörande avlöning till militära beställningshavare, vilka ådragit sig lungtuberkulos, funnit sambandet mellan tjänstgöringen och sjukdomen så oklart, att nämnden icke ansett sig kunna tillstyrka ifrågasatt undantag från gällande föreskrifter om avdrag å lön under sjukdom.

Huruvida i förevarande fall förelegat sammanhang mellan Flinks militärtjänstgöring och den sedermera inträffade sjukdomen äger lönenämnden icke möjlighet att bedöma. Nämnden har emellertid inhämtat bifogade yttrande från riksförsäkringsanstalten, av vilket framgår, att anstaltens biträdande läkare på lungsjukdomarnas område ansett, att militärtjänstgöringen icke skäligen kan antagas ha väsentligen bidragit till Flinks lungsäcksinflammation.

Lönenämnden får jämväl överlämna uppgift från sanatoriet Solliden i Östersund rörande Flinks sanatorievård efter januari 1948.¹⁾

Stockholm den 5 april 1949.

Erik Stridsberg.

Iennart Rydbeck.

¹⁾ Ej här bilagd.

Bilaga 2.

Angående: Olof Einar Flink, Storgatan 27, Östersund.

Med anledning av Eder skrivelse den 11/3 1949 får jag meddela, att jag i ärendet inhämtat yttrande av anstaltens biträdande läkare på lungsjukdomarnas område, medicine doktorn Alf Gullbring, som efter att hava tagit del av handlingarna i ärendet förklarat, att militärtjänstgöringen icke skäligen kan antagas hava väsentligen bidragit till Flinks lungsäcksinflammation, som konstaterades mer än fyra månader efter militärtjänstgöringens avslutande, ej heller till efterföljande tuberkulos i lungor och rygg.

Vidkommande frågan i vad mån andra orsaker kunde tänkas hava medverkat till sjukdomens långvarighet saknas möjligheter att därom avgiva yttrande.

Beträffande den ersättning, som Flink vid bifall till motionen skulle kunna påräkna, vill jag meddela, att uppgifter icke förefinnas om Flinks nuvarande hälsotillstånd och arbetsförmåga.

Därest fullständig arbetsförmåga skulle föreligga, skulle Flink emellertid jämlikt nu gällande bestämmelser i militärsättningsförordningen för närvarande vara berättigad till en årlig livränta av kronor 2,150:40, däri inberäknade samtliga tillägg.

Om med hänsyn till pågående sanatorievård sjukpenning i stället för livränta borde avses skola utgå, vore Flink berättigad till sådan med kronor 6:30 för dag, inklusive tillägg, dock att till täckande av vårdkostnader avdrag å sjukpenningen må utgå med högst hälften av sjukpenningen.

Stockholm den 28 mars 1949.

På riksförsäkringsanstaltens vägnar:

Nils Källström.
